UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

Lukáš Polícar

Role vzdělávání v současné jemenské společnosti

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2007

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské kombinované studium 2006 - 2007

Lukáš Polícar

Role vzdělávání v současné jemenské společnosti

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2007

Vedoucí bakalářské práce:Doc. Dr. Milan Beneš

Oponent bakalářské práce:

Datum obhajoby:

.....

Prohlašuji,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracoval/a zcela samostatně a uvádím v ní veškeré prameny, které jsem použil/a.

(datum, podpis autora/ky)

OBSAH

ÚVOD 2
I. ROLE VZDĚLÁVÁNÍ V SOUČASNÉM SVĚTĚ 4
1.1 Sociální konstrukce reality a vzdělávání 4
1.1.1 Pojetí vzdělávání z hlediska sociologie vědění 4
1.1.2 Vybrané přístupy ke vzdělávání v kritických teoriích 20.století 5
1.1.3 Současnost a nové fenomény v sociální konstrukci vzdělávání 11
1.2 Globalizační trendy a role vzdělávání v současném světě 12
1.2.1 Jak definovat globalizaci? 12
1.2.2 Od průmyslové revoluce k postindustriální společnosti 15
1.2.3 Od evropského osvícenství ke globální "učící se společnosti" 18
1.2.4 Pojetí učící se společnosti v současném světě a její kritika 19
1.2.5 Globální vzdělávání jako představitel výchovy ke globální učící se společnosti 26
II. SOUČASNÝ ARABSKO-ISLÁMSKÝ SVĚT A VZDĚLÁVÁNÍ 29
2.1 Tradiční vzdělávací instituce v arabsko-islámském světě 30
2.2 Pojetí vzdělávání v klasickém islámu 32
2.3 Role memorování v islámském vzdělávání 33
2.4 Islámské vzdělávání a globalizace 35
III. ROLE VZDĚLÁVÁNÍ V SOUČASNÉ JEMENSKÉ SPOLEČNOSTI 38
3.1 Současný Jemen 38
3.2 Historický kontext a současná úloha vzdělávání v rozvoji jemenské společnosti 40
3.2.1 Tradiční instituce a role vzdělávání před vznikem státu 40
3.2.2 Občanská iniciativa a její role ve vzdělávání v 60 - 80.letech 41
3.2.3 Vzdělávání v demokratickém Jemenu 42
3.2.4 Příčiny neúspěchu edukačních reforem v Jemenu 44
3.2.5 Nová strategie a Rozvojové cíle tisíciletí 47
3.2.6 Shrnutí podkapitoly 48
3.3 Proměny role vzdělávání v procesu transformace jemenské společnosti ... a výzvy pro 21.století 50
CELKOVÉ SHRnutí A ZÁVĚREČNÉ ZAMYŠLENÍ 53
BIBLIOGRAFICKÁ CITACE 56

ÚVOD

V únoru roku 2006 jsem byl přijat na dobrovolnický projekt evropské sítě GLEN (Global Education Network of Young Europeans), sdružující dvanáct dobrovolnických organizací ze stejného počtu zemí Evropské unie. Cílem tohoto programu je vysílat mladé dobrovolníky na krátkodobé projekty do zemí tzv. globálního Jihu za účelem jejich pozdějšího angažmá v oblasti rozvojové spolupráce, zvyšování veřejného povědomí o globálních tématech a podpoře myšlenek udržitelného rozvoje a zodpovědné rozvojové politiky. Můj projekt se týkal organizování a realizace vzdělávacího programu o globálních tématech v dívčím komunitním vzdělávacím centru Girls World Communication Center v hlavním městě Jemenu, Sana'a. Zhruba v té době se zrodila myšlenka na zajímavé téma k bakalářské práci, které se později ustálilo do názvu „Role vzdělávání v současné jemenské společnosti“.

Mezi ústřední témata na poli rozvojové spolupráce patří podpora vzdělávání, které se stalo jedním z účinných nástrojů socioekonomického pokroku v současném globalizujícím se světě. Tento fenomén můžeme pozorovat na důrazu, jaký kladou vlády vyspělých zemí na investice do veřejného vzdělávání na všech úrovních a zejména na podporu celoživotního učení. Právo na vzdělání se také stalo univerzálním lidským právem, kterého je však zbavena výrazná část světové populace, koncentrovaná převážně v rozvojových zemích.

Práci jsem rozdělil do tří tematických částí, v nichž se snažím z různých hledisek objasnit základní fakta, paradigmaty a problémy, významné pro uchopení nosného tématu práce o roli vzdělávání v současné jemenské společnosti. První část práce pojednává o postavení vzdělávání v současném světě, k němuž přistupuji jednak z perspektivy sociální konstrukce reality a za druhé pak z hlediska globalizace a učící se společnosti. Druhá část je věnována bližšímu pohledu na klasické vzdělávací instituce v Islámu a pokouším se v ní také načrtnout některé proměny v poznávacím procesu muslimů, vznikající spolu s kontaktem Islámu se Západem a fenoménem globalizace. V poslední, třetí části se pokouším o popis historického vývoje, přeměn, současné situace a problematiky v oblasti vzdělávání v Jemenu. Pokouším se přitom reflektovat poznatky z předchozích kapitol a vyvozovat spolu s citovanými autory možná východiska pro současný a budoucí vývoj v zemi.

Plně si uvědomuji šíři a nezvyklý záběr tématu, k němuž lze jen těžko přistupovat v jeho celistvosti a rozmanitosti faktorů, které jej ovlivňují. Cílem mé práce by tedy neměla být

strukturální analýza vzdělávacího systému v současném Jemenu, jak by se dle názvu mohlo zdát. Mělo by jít spíše o jakýsi pokus o konfrontaci vzdělávacích institucí globální a globalizující „učící se“ společnosti se společností do jisté míry stále velmi tradiční a konzervativní. Reformy vzdělávacích systémů v tzv. „rozvojových zemích“ jsou v dnešní době iniciovány zejména v rámci rozvojové spolupráce, jejímž poskytovatelem je i Česká Republika. Jednou z jejích prioritních zemí je právě Jemen.

Podaří-li se čtenáři mezi řádky alespoň částečně najít odpovědi na otázku, jakou roli hraje vzdělávání v současné jemenské společnosti, snad tato práce z hlediska obsahu splní svůj účel.

I. ROLE VZDĚLÁVÁNÍ V SOUČASNÉM SVĚTĚ

1.1 Sociální konstrukce reality a vzdělávání

V této kapitole se pokusím nastínit několik základních teorií, které významně přispěly k objasnění role vzdělávání v lidské společnosti a v soudobém světě. Opřu se přitom o stěžejní dílo autorů Bergera a Luckmanna, jejichž myšlenky vztahující se k tématu sociální konstrukce reality jsou pro analýzu instituce vzdělávání zásadní. Dále zmíním přínos myšlenek (a praxí) významných autorů zejména druhé poloviny 20. století Paola Freireho, Ivana Illiche, Pierra Bourdieua a Basila Bernsteina, kteří se zabývali aktuálními tématy na poli současného vzdělávání. Na tuto kapitolu naváží v druhé části práce, kde do protikladu k těmto teoriím postavím klasické pojetí vzdělávání v tradičním islámu a kde se rovněž pokusím upozornit na některé v mezinárodních diskuzích nepříliš reflektované obtíže, vznikající při implementování moderních západních přístupů na tradiční vzdělávací postupy v muslimském arabsky mluvícím světě.

1.1.1 Pojetí vzdělávání z hlediska sociologie vědění

„Je tolik způsobů jak se stát člověkem, kolik existuje lidských kultur“ (Berger a Luckmann, 1999, s.52). Lidské kultury se odjakživa ovlivňovaly, mísily, vznikaly a zanikaly. Jejich společnou vlastností je, že každá z nich tvořila a tvoří svůj vlastní specifický systém hodnot, znaků, hierarchie a subjektivních významů. Každá lidská společnost usiluje o vlastní rozvoj a zachování sebe sama, k čemuž nutně potřebuje institucionalizovaný systém. Ten podle autorů vzniká prostřednictvím opakování lidské činnosti, vedoucím k utváření vzorců, jež je možno jedincem nebo společností pochopit a dále napodobovat (habitualizace). Zvyk pak vytváří stabilní zázemí, z něhož se rodí instituce. Ta představuje jakési základní ukotvení řádu, stability, autority a sociální kontroly. Po něm následuje "sedimentace" a zrození tradice, kdy dochází k

[…]

Jemenu nebo Ghaně probíhají školení zaměstnanců se stejným obsahem, stejnými cíli a stejnými metodami. A právě zde se rodí hojně diskutované vize o udržitelném lidském rozvoji, globálním občanství. V reakci na globalizaci jsou tyto myšlenky reflektovány a ztělesňovány sociálními hnutími, skrze které pronikají zpět do všech částí veřejné i soukromé sféry. Tato podoba sociální změny se rodí s reformami školství, inovacemi v základním, středním, vysokoškolském vzdělávání a její základna se s rozvojem (post)moderní společnosti přesouvá čím dál více také do oblastí vzdělávání dospělých. Dalo by se hovořit o globální změně prostřednictvím učící se společnosti.

Jak jsem se pokoušel přiblížit v předchozích kapitolách této práce, proces vzdělávání má hluboký základ v každé kultuře, neboť je hlavním nástrojem sociální a kulturní reprodukce. V procesu globalizace intenzivně probíhá střet rozdílných stupňů změn institucí a subsouborů mezi odlišnými stupni sociální zásoby vědění (Berger a Luckmann, s.90)

Klíčem k zajištění prosperity v dnešním světě je především vzdělávání moderní a jeho postmoderní extenze – celoživotní „učení“ (opět produkt Západní civilizace). Jak ale kriticky poznamenává Jarvis, učící se společnost vyžaduje určité množství kulturního kapitálu (nakumulovaného vzdělání) a omezený přístup k němu z jakýchkoli kulturních, materiálních či čistě lidských důvodů vyvolává „strach z učení“ a s ním exkluzi (Jarvis 2002). Kritikou nešetří ani Brown a Lauder, podtrhující vázanost učící se

společnosti na trh a varující před „globálními válkami vědomostí“ (Brown a Lauder 1996). Neméně zajímavá diskuze probíhá nad rolí médií v učící se společnosti a takzvanou «digitální propastí», tvořící se na základě informační gramotnosti a přístupu k informačním technologiím. Umberto Eco například předvídá přestrukturování společnosti do tří sociálních tříd: velkoburžoazie aktivních uživatelů počítačů a sítě, maloburžoazie uživatelů pasivních a proletariátu digitálních analfabetů, kteří se dívají na TV." (in Bělohradský 2000).

Tuto kritiku je zajisté třeba reflektovat, avšak osobně se domnívám, že vize vzdělanostní, učící se společnosti je přijímána relativně pozitivně. Klade totiž důraz na osobní angažovanost (nutně nepodmíněnou vyšší vzdělání ani majetku), vyzývá k účasti na občanském, mezilidském a mezikulturním dialogu, k řešení sociálních problémů a k osobní i skupinové odpovědnosti. Je sice necitlivá ke kulturním partikularismům, ale její základ lze dle mého názoru vystopovat ve většině kultur. Alespoň zcela jistě v kultuře arabsko-islámské.

Jak se ukazuje, vzdělání a učení tak může být skutečně užitečné. Můžeme se o tom přesvědčit na příkladě tzv. asijských tygrů, kteří od 60. let minulého století masivně investovali do vzdělávání a tato investice se jim, zdá se, vyplatila. Dalším příkladem může být hned severozápadní soused Jemenu Omán, kde se za 37 let vlády současného sultána Qabúse bin Sajda Al Sajda podařilo radikálně reformovat zastaralé školství, vybudovat desítku kvalitních technických a ekonomických univerzit a výrazně zvýšit konkurenceschopnost a blahobyt místních obyvatel. Mladí Ománci se ve veřejných školách učí anglicky a země se svou ekonomickou vyspělostí a kvalitou lidských zdrojů blíží úrovni západoevropských zemí, a to i při zachování kulturních zvyklostí a silně autoritativního politického režimu. Svůj díl na tomto úspěchu nemá jen zázračná ropa ale i důsledná, racionální a efektivní politika absolventa Vojenské akademie ve Velké Británii, sultána Qabúse.

Jemen je na tom právě naopak. Tato nejchudší arabská země s téměř desetinásobně vyšším počtem obyvatel než její vyspělejší soused má omezený přístup k cenným nerostným surovinám (především k žádané ropě) a topí se v závažných socioekonomických a demografických potížích. Příčiny současné chudoby v Jemenu nemá zdaleka na svědomí jen tlak globalizace, ale i celá řada dalších, výše

analyzovaných faktorů. Proti této chudobě se čím dál tím více mobilizuje tzv. globální občanská společnost i vlády západních zemí, které do Jemenu společně posílají nemalý objem rozvojové pomoci. Jemen také již dlouhodobě usilovně jedná s bohatými státy arabského poloostrova o členství v Radě pro spolupráci zemí Perského zálivu (Gulf Cooperation Council). Tato obdoba Evropské unie na Blízkém východě by tak mohla Jemenu poskytnout dostatečný kapitál k realizaci vzdělávacích reforem, díky nimž by se pak mohl integrovat i ekonomicky. V každém případě si jemenská vláda, soukromý sektor i občanská společnost uvědomují význam role vzdělávání v rozvoji jejich země. Z tzv. rozvojových zemí do něj ostatně investují nejvíce.²⁰

Věřím, že se mi v této práci podařilo naplnit cíle, které jsem si vytýčil v úvodu. Téma, jímž jsem se zabýval je velmi široké a při jeho studiu jsem se setkal s celou řadou dílčích témat a otázek, jejichž zodpovězení dalece přesahuje účel a rozměry této práce. Tyto přesahy jsem se v textu pokusil naznačit a věřím, že se k nim budu mít šanci vrátit v rámci magisterské práce. Tato bakalářská práce by se tak mohla stát základem mého dalšího bádání v oblasti výše analyzované problematiky.

Na úplný závěr bych rád poděkoval mé rodině za neocenitelnou a podporu v mých aktivitách, Mgr. Jaroslavu Faltýnovi za kritické připomínky a inspiraci a Doc. Dr. Benešovi za vedení mé práce.
