## Posudek oponentky na bakalářskou práci

bakalářského kombinovaného studia na Katedře andragogiky a personálního řízení

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Polícar

Téma bakalářské práce: **Role vzdělávání v současné jemenské společnosti**

Oponentka: Mgr. Jana Běhanová

Autor se v předložené práci s názvem: Role vzdělávání v současné jemenské společnosti zabývá problematikou vzdělávání v Jemenu se zohledněním nejrůznějších rovin pojmání daného tématu - historické, současné i výhledové roviny vzdělávání do budoucna.

Práce je rozdělena do tří obsáhlejších kapitol, přičemž každá kapitola je dále rozdělena na dílčí podkapitoly. Největší pozornost autor věnuje třetí kapitole, která je jádrem práce.

V první kapitole se autor věnuje roli vzdělávání v současném světě, přičemž k tématu přistupuje z pohledu sociální konstrukce reality a také z hlediska globalizace a učící se společnosti. Roli vzdělávání zde autor pojímá v obecnějším měřítku. Obě zmíněná témata probírá v dílčích podkapitolách.

Ve druhé kapitole autor věnuje pozornost současnému arabsko-islámskému světu a vzdělávání, přičemž se zabývá tradičními vzdělávacími institucemi, pojetím vzdělávání v klasickém islámu, roli memorování v islámském vzdělávání a islámskému vzdělávání a globalizaci.

Konečně třetí kapitola obsahuje téma: Role vzdělávání v současné jemenské společnosti, kterým se autor snaží čtenáře uvést do současných politicko-ekonomických i nábožensko-spoolečenských poměrů a nastínit tak situaci, která v místní společnosti panuje.

Neopomijí zmínit ani historický vývoj a úlohu vzdělávání v rozvoji jemenské společnosti, jakož i pohled na tradiční instituce a roli vzdělávání před vznikem státu, občanskou iniciativu, která hrála roli ve vzdělávání v 60.- 80. letech 20. století, dále vzdělávání v demokratickém Jemenu a příčiny neúspěchu edukačních reforem. Zvláště podnětnou podkapitolou je: Nová strategie a rozvojové cíle tisíciletí.

Autor na závěr podkapitoly uvádí shrnutí, které celou problematiku zpřehledňuje a napomáhá tak ke strukturování práce.

Na závěr kapitoly autor nastiňuje proměny role vzdělávání v procesu transformace jemenské společnosti a výzvy pro 21. století, které jsou pro čtenáře zajímavé a potvrzují autorovu snahu proložit text vlastními úvahami vztahujícími se k tématu.

V celkovém shrnutí a závěrečném zamyšlení autor uvažuje o významu vize globálního občanství, které, jak se domnívá, začíná být typické pro naši (post)moderní dobu. Společnost jako celek inklinuje stále více k tzv. učící se společnosti, přičemž vzdělávání dospělých může být a je vhodným prostředkem k jejímu naplňování. Největší úlohu a důraz z tohoto úhlu pohledu autor spatřuje ve veřejném vzdělávání, zejména občanských organizací.

Práce jako celek splňuje, až na drobné detaily, všechny požadavky po stránce obsahové i formální. Působí jako kompaktní, na sebe navazující celek, který je vyvážen jak teoretickým základem, tak praktickým pohledem na vzdělávání v Jemenu.

Práce přináší nové informace, které nejsou pouhým opakováním již řečeného a je tak obohacujícím příspěvkem, který je přínosný už z toho důvodu, že kontakt s islámským světem začíná být stále intenzivnějším a aktuálnějším tématem pro země současné Evropy.

Zpracování kapitol je obsahově nosné a poučné, napomáhá pochopit čtenáři různé souvislosti fungování jemenské společnosti a úlohu i formy vzdělávání v místních společenských poměrech. K obsahové stránce práce tedy autor dle mého názoru přistoupil zodpovědně a prokázal nejen teoretické znalosti, ale též svůj tvůrčí přístup k tématu.

Pokud se jedná o práci s odkazy, literaturou a užití cizojazyčných zdrojů, můžeme říci, že až na drobné nedostatky je zcela vyhovující požadavkům psaní odborné práce. Mezi tyto nedostatky patří například absence uvádění data citace u internetových odkazů. Naopak chvályhodná je práce autora s cizojazyčnými zdroji.

Od občasného vynechávání interpunkce (např. čárek a teček za či před odkazy), gramatických nesrovnalostí (chybějících čárek v textu), zdvojování slov, např. na str. 12 – „...podle podle.“), slitých slov v poznámkách pod čarou (např. str. 30, 31) a dalších drobností, můžeme vzhledem k významu práce také odhlédnout.

Po formální stránce je také zajímavé umístění poděkování na konec textu za shrnutí a závěrečné zamyšlení, což je poněkud neobvyklé.

Plně podporuji rozhodnutí autora rozšířit výše uvedené téma do magisterské práce.

Bakalářskou práci tedy doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19. 6. 2007

Mgr. Jana Běhanová:

*Jana Běhanová*